
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244 Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2022- DECORRENTE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/2022- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/558786.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F. CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63 com sede na Rua João Nu-
nes de Souza, n° 125, BR 316, KM 8, Bairro Àguas Branca, CEP: 67.033-
030, Ananindeua-PA, neste ato representada por seu representante legal 
Walda Britto Cardoso, portador da Cédula de Identidade nº. 4077885, CPF/
MF sob o nº. 004.382.782-91, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (CEAF), 
através de Pregão Eletrônico para atender aos pacientes da Fundação HE-
MOPA, conforme especificações e quantidades descritas no Anexo I deste 
documento. (ITENS 11, 12, 19, 20 ,21 ,25, 26, 31, 32, 35, 39, 40, 44, 45, 
50, 51, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 67, 68 E 80)
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782880000 E 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 72.940,00 (Seten-
ta e dois mil, novecentos e quarenta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: O acompanhamento e fiscalização do cumpri-
mento das obrigações da contratada serão feitos através de servidores es-
pecialmente designado para este fim: Gestor de Contrato Marineide Sousa 
Bastos, CRF-PA 758 Mat. 7000723 e Fiscal de Contrato Carlos Alberto da 
Silva Pinheiro, CRF-PA 2156, Mat. 5892523
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de Dezembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Walda Britto Cardoso - F. CARDOSO E CIA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 892799
EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2022- DECORRENTE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 083/2022- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/1213599.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: J. PEREIRA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALA-
RES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
41.723.224/0001-09 com sede na Alameda Alberto Nepomuceno N° 315 A 
Quadra Ch Lote 21 Sl 01 – Vila Adélia Goiânia -GO CEP: 74.323-020, nes-
te ato representada por seu representante legal Jose Pereira de Oliveira, 
portador da Cédula de Identidade nº. 589.078 SSP/GO, CPF/MF sob o nº. 
231.285.691-34, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é aquisição de LANCETA DES-
CARTÁVEL PARA PUNÇÃO DIGITAL (DO DEDO) PARA EXTRAÇÃO DE SAN-
GUE COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA RETRÁTIL, para utilização na Fun-
dação HEMOPA SEDE e HEMORREDE.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:
Programa de Trabalho: 10302150782880000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 E 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 26.320,00 – (Vinte 
Seis Mil e Trezentos Vinte Reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza Técnica em Administração e 
Gerente do Almoxarifado e Patrimônio, da Fundação HEMOPA, tendo como 
Fiscal Técnica, Luciana Souza Miranda Leal, responsável pela Gerência de 
Triagem de Doadores –GETRD
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de Dezembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Jose Pereira de Oliveira - J. PEREIRA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOS-
PITALARES EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 892804

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001/2022 
(REF. PROC. 2022/1621188).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: SBS SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA, denominada 
simplesmente SBS, inscrita no CNPJ sob o nº 47.903.331/0002-86, situado 
na Av. Fagundes Filho, n.º 191 – Edifício Houston Office Center -10.º Andar, 
Sala 103 – CEP: 04304-010 – Vila Monte Alegre – São Paulo – SP, neste ato 
representada por seus Diretores CARLOS ALBERTO DE MACEDO, brasileiro, 
casado, administrador de empresas, portador da Carteira de Identidade 
nº5480637-9 SSP/SP, CPF/MF sob o nº528.600.868-20 e OSMAR TUNA 
MATEUS, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da Car-
teira de Identidade nº3145685-6 Santos/SP, CPF/MF sob o nº022.678.378-
20, respectivamente, denominada de CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 001/2022 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SUPORTE E MANUTENÇÃO E 
MELHORIA DO SISTEMA SBS IMPLANTADO EM TODAS AS UNIDADES DO 
HEMOPA COM IMPLANTAÇÃO DE MÓDULO DE CONTROLE DE QUALIDADE), 
nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo 
de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 02/01/2023 a 
02/01/2024.
VALOR: O valor global estimado do contrato para este Termo Aditivo é de 
R$ 295.740,97 (duzentos e noventa e cinco mil setecentos e quarenta reais 
e noventa e sete centavos), assim distribuídos:
2.1.Valor Manutenção Mensal: R$21.518,42 (vinte e um mil quinhentos e 
dezoito reais e quarenta e dois centavos).
2.2.Valor de 02 visitas (se ocorrer): R$37.519,96 (trinta e sete mil qui-
nhentos e dezenove reais e noventa e seis centavos).
2.3.Valor Implantação módulo Hemocultura: R$14.000,00 (catorze mil re-
ais), a ser pago em 05 parcelas iguais e sucessivas;
2.4.Valor mensal do novo módulo: R$2.300,00 (cobrados após implantação)
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 3390340
Fonte de Recurso: 01.501.000.61, 01.659.000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 02 de Janeiro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
CARLOS ALBERTO DE MACEDO- SBS SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S 
LTDA– Contratada
OSMAR TUNA MATEUS- SBS SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 892829

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria de nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa compromitente fornecedora da Ata de Registro do Preços 
Nº 69/2022/FPEHCGV, oriunda da Nota de Empenho nº 2022NE02215 e 
PE – SRP Nº 126/2021;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do processo nº 
2022/1495393, favorável à apuração da conduta da empresa compromi-
tente fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa PROMEFARMA MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 81.706.251/0001-
98, em razão da ausência de entrega dos seguintes medicamentos: 1000 
(hum mil) unidades de CEFALEXINA 500MG, CAPSULA; 6.000 (seis mil) 
unidades de OXACILINA 500MG, PO LIOFILIZADO, F/A INJ., conforme 
atestado nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresentar de-
fesa prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 892806


